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CONSELLS DE LA SEVA ASSESSORIA
juny 2021

En Aquest Butlletí

- CCAA en les quals els autònoms poden demanar les ajudes directes.

- El Congrés dels Diputats aprova la Llei contra el Frau.

- Obert el termini per a sol·licitar el sisè tram d´avals Covid-19.

- Modificació de l´IVA del comerç electrònic.

- Legislació per a empreses.

- Convocatòries de subvencions.

- Convenis Col·lectius.
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CCAA en les quals els autònoms poden demanar les ajudes directes.

El mes de febrer passat, el Govern va anunciar la posada en marxa d´un paquet de 7.000 milions
d´euros en ajudes directes dirigit a autònoms i petits negocis, per a fer front a la crisi generada per la
pandèmia. No obstant això, no va ser fins a final de maig quan totes les comunitats autònomes,
encarregades de gestionar la partida, van finalitzar els processos administratius i van signar els
convenis per a poder realitzar les transferències a fons perdut als treballadors per compte propi dels
seus territoris. Encara que cada CCAA va al seu propi ritme, ja hi ha molts territoris que permeten
als negocis interessats demanar les ajudes directes i, fins i tot, hi ha altres com Madrid, que ja han
començat a realitzar els pagaments als seus autònoms.

Cantàbria

Autònoms i empreses de Cantàbria podran sol·licitar els 55,3 milions d´ajudes directes del Govern
central que corresponen a aquesta comunitat autònoma a partir del 21 de juny i durant un termini de
30 dies, per via exclusivament telemàtica.

Catalunya

L´ordre de les ajudes directes a autònoms es va publicar en el Diari Oficial de la Generalitat de
Catalunya (DOGC) i ja puguin sol·licitar-se des del 21 de juny fins al 30 de juny a les 15:00h, sempre
que els treballadors per compte propi reuneixin els requisits.

Així mateix, la Generalitat ampliarà les ajudes estatals a més de 1.000 milions d´euros. A més,
l´Executiu català va sumar 96 nous sectors als 95 proposats, fent un total de 191. Cal destacar, que
en l´ampliació de la Generalitat també tindran cabuda els treballadors que estiguessin en ERTO
entre el mes de gener i maig de 2021.

Els autònoms que tributin en estimació objectiva podran rebre fins a 3.000 euros, mentre que les que
tinguin un règim d´estimació directa rebran una subvenció que no podrà ser menor de 4.000 euros ni
superior als 200.000 euros.

La Rioja

Des del 18 de juny, els autònoms de La Rioja poden sol·licitar les ajudes directes establertes pel
Govern central. Per una quantia de 32,5 milions d´euros, aquestes ajudes directes amb caràcter
finalista es podran sol·licitar fins al pròxim 2 de juliol.
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La convocatòria insisteix que aquestes ajudes són per a la satisfacció de deutes i pagaments a
proveïdors o altres creditors, financers i no financers així com els costos fixos incorreguts, sempre
que aquests s´hagin reportat entre l´1 de març de 2020 i el 31 de maig de 2021 i procedeixin de
contractes anteriors al dia 13 de març de 2021, data d´entrada en vigor del Reial decret llei 5/2021,
de 12 de març.

Respecte a les quanties, aquestes oscil·laran entre els 3.000 i 200.000 euros sobre la base del
definit en el Reial decret.

Illes Balears

Els autònoms de Balears podran sol·licitar les ajudes directes des del 14 de juny i fins al pròxim 28
de juny. El passat 30 d´abril, la Comissió de Seguiment del Pacte per a la Reactivació i la
Diversificació Econòmica i Social de Balears va acordar la inclusió d´altres 46 sectors més. En total,
seran 140 sectors els que quedaran inclosos.

Algunes de les noves activitats que s´han protegit són la producció d´oli, formatges o begudes; la
fabricació del calçat o moble; indústries químiques, del metall o la fabricació d´envasos. Així mateix,
aquesta ampliació anirà destinada als majoristes d´aliment i els comerços minoristes com els
souvenirs. Així com sectors tecnològics com a empreses de programació, informàtica o tecnologies
de la informació. Igualment, podran beneficiar-se empreses relacionades amb la formació i la
cultura.

Els interessats podran sol·licitar-les a través de la seu electrònica de la Comunitat, que compten
amb dues línies d´ajudes diferenciades. La primera aniria destinada a professionals que apliquin el
règim d´estimació objectiva en l´Impost sobre la renda de les persones físiques. Import màxim 3.000
euros. D´altra banda, la segona, seria per a per a empresaris, autònoms, negocis o entitats que
determinin el rendiment net de les seves activitats en l´Impost sobre la renda de les persones
físiques mitjançant el règim d´estimació directa, o que estiguin subjectes a l´Impost de societats o a
l´Impost sobre la renda dels no residents a l´efecte de quantificar la càrrega tributària derivada de
l´exercici de les seves activitats econòmiques. Per a ells, l´import màxim no podrà ser inferior a
4.000 euros ni superior a 500.000 euros.

Illes Canàries

Amb dues línies d´ajudes diferenciades, els autònoms de Canàries, que van registrar pèrdues
superiors a un 30% i que tinguin deutes, podran beneficiar-se d´aquest paquet d´ajudes a fons
perdudes. El termini de sol·licitud de les mateixes va començar el 15 de juny i tindrà com a data final
el 28 de juliol del present any.
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La primera línia d´ajudes definida per l´Executiu canari anirà destinada a autònoms que tributin en
règim d´estimació objectiva en l´Impost sobre la Renda de les Persones Físiques (IRPF); per un
import màxim de 3.000 euros. D´altra banda, la segona línia serà per als autònoms, negocis i grups
d´empreses el volum d´operacions de les quals anual declarat o comprovat per l´Administració en
l´Impost General Indirecte Canari (IGIC) i, en el seu cas, en l´Impost sobre el Valor Afegit (IVA), hagi
caigut més d´un 30% en 2020 respecte a 2019.

Així mateix, els beneficiaris d´aquestes ajudes hauran de pertànyer a algun dels CNAE inclosos.
Exceptuant: activitats financeres i d´assegurances; activitats de les llars com a ocupadors domèstics
i activitats d´organitzacions o organismes extraterritorials. La presentació de les sol·licituds es
realitzarà de manera electrònica conforme als models normalitzats de sol·licitud publicats en la seu
electrònica de l´Administració Pública de la Comunitat Autònoma de Canàries.

Castella i Lleó

Des del 20 de maig i fins al pròxim 6 de juliol, els autònoms de Castella i Lleó poden sol·licitar les
ajudes directes. Per a això, igual que en la resta de regions, han de complir amb una sèrie de
requisits enfront de l´Administració. En primer lloc els autònoms del territori han d´haver realitzat
durant 2019 i 2020 almenys una de les activitats previstes en els codis CNAE corresponents als
sectors subvencionables i continuar en el seu exercici el 13 de març de 2021. El Govern regional va
afegir 89 activitats a les establertes en el Reial decret: 37 dedicades al comerç, 15 de l´àmbit
agrícola i ramader, altres 15 de la cultura i el turisme, sis de l´educació, cinc de l´àmbit sanitari, vuit
de l´àrea de serveis socials i altres tres d´altres serveis, segons va comunicar recentment el propi
Executiu regional.

Els autònoms del territori podran sol·licitar aquestes ajudes en la seu electrònica: Tramita Castella i
Lleó.

Castella-la Manxa

Des del passat 10 de juny, els treballadors per compte propi de Castella-la Manxa poden sol·licitar
les ajudes directes, finalitzant la convocatòria el pròxim 9 de juliol. A més, la regió es converteix en la
CCAA amb més sectors ampliats d´Espanya, sumant 300 nous als 95 proposats inicialment pel
Govern.

Amb caràcter finalista, els autònoms manxecs podran percebre entre 3.000 i 200.000 euros per a
solucionar els seus deutes derivats de la pandèmia (segons la seva grandària). A més, han d´estar
al corrent de les seves obligacions tributàries amb la Seguretat Social i estar adscrits algun dels
CNAE que va proposar el Govern o va ampliar el territori. A més, han de presentar una caiguda del
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més del 30% en el seu volum d´operacions anual en 2020 en comparació al 2019. Així mateix, les
sol·licituds es presentaran de manera telemàtica en la seu electrònica de l´Administració de la Junta
de Comunitats de Castella-la Manxa.

Entre els 395 sectors ampliats per la comunitat destaquen l´alimentari, tant ramader com agricultura,
incloent la pesca i la caça; l´elaboració de productes alimentaris i begudes (olis, cerveses,
mantegues, confiteria, etc.); confecció de peces i calçat; fabricació i distribució de material de
papereria; manipulació de vidre, paper i plàstic; fabricació de materials sanitaris i tècnics; fabricació
d´elements per a la construcció (formigó, guix, etc.); fabricació d´eines i productes derivats de la
fusteria; sector armamentístic; indústries dedicades a la metal·lúrgia; reparació de maquinària;
creació de productes elèctrics; diversos comerços (floristeries, menjars, vehicles) i venda a l´engròs
de diversos articles; hostaleria en general i sectors dedicats al turisme; cultura i audiovisual; salons
de bellesa i perruqueries; i centres i activitats dedicats a l´esport.

Comunitat de Madrid

Madrid ha afegit 220 milions d´euros a les ajudes directes aprovades pel Govern per a incloure als
autònoms dels sectors que s´havien quedat fora de la convocatòria. Per això, des de l´1 de maig fins
al 30 de juny, la comunitat va obrir el termini de sol·licituds per als més de 25 CNAES exclosos del
Reial decret. Així mateix, aquesta comunitat ja estaria pagant a divers autònoms, la primera
comunitat d´Espanya a fer-ho, atès que va ser la primera a signar i tramitar les mateixes.

Aquesta ampliació acull als autònoms dedicats a perruqueries, centres d´estètica, autoescoles,
acadèmies (de formació no reglada), comerç de suvenires, comerç de decoració, comerços de
recanvi mòbil i tallers mecànics, lloguers de bicicletes; sectors culturares (cantants, músiques, etc.),
floristeries i comerç de flors, producció audiovisual, negocis de neteja, estacions de servei, comerç a
l´engròs de perfumeria i cosmètica, comerç a l´engròs de metalls i minerals metàl·lics (tisores,
utensilis de barberia, etc.), fabricació d´electrodomèstics (assecadors, planxes, màquines de tall,
etc.); fabricació de productes plàstics; educació Secundària, Tècnica i Professional, agències de
publicitat, indústria tèxtil, indústria de begudes, transport de mercaderia, comerç a l´engròs no
especialitzat; instal·lacions esportives i organismes esportius, esportistes i professors d´esport
independent i agents comercials.

Finalment, cal destacar que els criteris a les ajudes directes que ha ampliat la Comunitat de Madrid
seran els mateixos que va establir el Govern. A elles podran accedir els autònoms que estiguin
donats d´alta en l´IAE en alguns dels 25 epígrafs que va ampliar la CCAA, i el volum d´operacions
de les quals anual declarat o comprovat per l´Administració, en l´Impost sobre el Valor Afegit (IVA) o
tribut indirecte equivalent en 2020 hagi caigut més d´un 30% respecte a 2019.
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Galícia

La Xunta de Galícia permetrà des del passat 14 de juny i fins al 14 de juliol, tramitar les ajudes
directes per a treballadors per compte propi i negocis afectats per la crisi derivada de la pandèmia.

Per a això, l´Executiu gallec ha definit quatre programes amb diferents quanties segons la forma i
grandària dels negocis afectats. En primer lloc es trobes els autònoms en estimació objectiva en
l´IRPF (Programa I). Aquests rebran un import màxim de 3.000 euros. El segon programa acolliria
als treballadors per compte propi individuals, petits negocis amb fins a 10 persones treballadores i
negocis de fins a 25 persones treballadors que tinguin un volum de facturació de fins a 2 milions
d´euros. Per a aquest grup, la quantia oscil·laria entre els 6.000 i 9.000 euros.

D´altra banda, el tercer programa emmarcaria als autònoms o negocis amb més de 10 treballadors i
amb un volum de facturació de més de 2 milions d´euros, igual que les activitats amb més de 25
treballadors. Per al Programa III, les subvencions tindran un import d´entre 10.000 i 25.000 euros.

No obstant això, la Xunta de Galícia va posar l´accent que aquestes ajudes directes “tenen un
caràcter finalistes i hauran d´aplicar-se per a satisfer el deute i realitzar els pagaments a proveïdors i
altres creditors financers i no financers”. Sempre que, aquests deutes es produïssin entre l´1 de
març de 2020 i el 31 de maig de 2021 i procedeixin de contractes anteriors a l´entrada del Reial
decret on es defineixen les subvencions.

Per això, els autònoms que estiguin interessats a sol·licitar aquestes ajudes, poden tramitar-la a
través de la seu electrònica de la Xunta de Galícia. Finalment, podran accedir a aquestes ajudes els
negocis i treballadors per compte propi que hagin caigut un 30% respecte al 2019 a més dels CNAE
proposats en el Reial decret llei 5/2021. Atès que Galícia no va ampliar els 95 sectors definits pel
Govern central.

Regió de Múrcia

Els autònoms murcians tenen 21 dies naturals, des del 7 de juny, per a sol·licitar les ajudes directes
proposades pel Govern Central.

Igual que la resta de CCAA, els autònoms murcians podran percebre entre 3.000 i 200.000 euros
per a solucionar els seus deutes derivats de la pandèmia (segons la seva grandària). A més, han
d´estar al corrent de les seves obligacions tributàries amb la Seguretat Social i estar adscrits algun
dels CNAE que va proposar el Govern o va ampliar el territori. A més, han de presentar una caiguda
del més del 30% en el seu volum d´operacions anual en 2020 en comparació al 2019.

Així mateix, els treballadors per compte propi amb domicili fiscal a la regió podran presentar la
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sol·licitud en portal web d´Ajudes a la Solvència Empresarial de Múrcia. Així mateix, el Govern
murcià va ampliar a 125 els sectors que poden accedir a aquestes subvencions, entre els quals
destaquen: empreses metal·lúrgiques; fabricació de calçats i peces; fabricació de productes
alimentaris; artesanies; il·luminació i negocis dedicats a l´electricitat; comerços dedicats a
l´alimentació; comerços dedicats a productes tecnològics; comerços dedicats a l´artesania i peces
de vestir; transport (taxis, marítims, etc.); activitats culturals, audiovisuals i turístiques; educació i
activitats relacionades amb l´esport.

Comunitat Valenciana

Des del 31 de maig, els autònoms valencians ja poden sol·licitar la línia d´ajudes directes definides
pel Govern central. Amb una dotació de 647 milions d´euros, la Generalitat va ampliar a 188 els
sectors beneficiaris d´aquestes subvencions. Gràcies al pla ´Resistir Plus´, els treballadors per
compte propi de la comunitat podran percebre quanties ajudes d´entre 3.000 i 200.000 euros, en
funció de la mena de tributació, caiguda d´ingressos i grandària de negoci.
D´acord amb la convocatòria publicada en el Diari Oficial de la Comunitat Valenciana, els
beneficiaris d´aquestes ajudes seran els petits negocis i autònoms més afectats per la crisi de la
pandèmia. Així mateix, la Generalitat ha definit dues dates per a començar a tramitar les ajudes
directes. En primer lloc, s´obre la convocatòria, des del passat 31 de maig, a sol·licitants que estiguin
en el règim d´estimació objectiva -mòduls-, empreses que hagin realitzat modificacions estructurals
de la societat mercantil entre l´1 de gener de 2019 i el 31 de desembre de 2020, i els autònoms o
empreses que s´hagin donat d´alta o creat entre l´1 de gener de 2019 i el 31 de desembre de 2019.
La convocatòria per a aquests sol·licitants va finalitzar el passat 4 de juny, i els beneficiaris no
contemplats en l´apartat anterior tindran un altre termini de presentació de sol·licituds que s´iniciarà
el dia 7 de juny de 2021 i finalitzarà el dia 11 de juny.

En existir dos trams diferents per a la sol·licitud d´aquestes subvencions, els autònoms hauran de
triar en la seu electrònica de la Comunitat Valenciana, la franja horària i data de petició de la seva
sol·licitud. Així mateix , la Comunitat Valenciana va ampliar a 188 els sectors afectats per la
pandèmia per a l´accés a aquest pla d´ajudes; entre els quals destaquen els sectors d´alimentació,
transport, comerç, hostaleria, cultura, audiovisual i esportiu.
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El Congrés dels Diputats aprova la Llei contra el Frau.

El Congrés ha aprovat aquest dimarts la nova norma de lluita contra el frau fiscal, després que el
projecte de llei comencés el passat octubre la seva marxa parlamentària. Després d´aquest pas
saltarà al Senat per a concloure la seva tramitació. En el text que ha sortit de la cambra baixa s´han
inclòs diverses de les esmenes proposades, entre elles la que permet a l´Agència Tributària realitzar
inspeccions per sorpresa, un assumpte que havia estat qüestionat pels tribunals.

Sent susceptible de modificacions, les notes més rellevants de la redacció actual de la Llei són les
següents:

Es prohibeixen les Amnisties tributàries

Atès que s´entén que aquestes suposen una discriminació cap als contribuents que compleixen amb
les seves obligacions fiscals. Les amnisties fiscals permeten regularitzar patrimonis no declarats en
condicions més avantatjoses que si haguessin tributat de manera habitual i normal.

S´amplia la llista de deutors a la Hisenda Pública

S´amplia per la reducció del límit de deute que determina la incorporació del deutor al llistat que
passa d´1.000.000 d´euros a només 600.000 euros. A més, el text legal contempla que en la llista
han d´incloure´s, no sols els deutors principals, sinó també aquells que es declarin responsables
solidaris del deute per les seves conductes actives o per omissió.

Es redueix el límit màxim per als pagaments en efectiu per a determinades operacions entre
empresaris

Un dels canvis més coneguts de la norma és que rebaixarà de 2.500 a 1.000 euros el límit de
pagament en efectiu en operacions entre empresaris, encara que es manté en 2.500 en els
abonaments realitzats per particulars. La mesura, que busca posar fi al frau fiscal en operacions
difícilment traçables, també redueix de 15.000 a 10.000 el topall de pagament en metàl·lic entre
particulars amb domicili fiscal anés d´Espanya.

Es regula de manera específica la prohibició d´ús i tinença de programari emprat per a ocultar
vendes
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En concret, la norma impedeix la producció, la tinença o l´ús de sistemes i aplicacions informàtiques
de gestió comptable que aconsegueixen manipular i falsejar la comptabilitat de les empreses, amb
l´objectiu d´ocultar a ulls de l´Administració Tributària una part de la seva facturació i així rebaixar la
factura fiscal. Cada any, l´ús d´aquests programes produeix pèrdues d´ingressos públics que
excedirien de diversos milers de milions d´euros.

La norma exigeix que els sistemes electrònics utilitzats en la comptabilitat o la gestió empresarial
s´ajustin a uns requisits que garanteixin la integritat, conservació, traçabilitat i inalterabilitat dels
registres de les operacions.

S´estableix l´obligació de revisió de les jurisdiccions integrants de la llista de paradisos
fiscals

Una altra mesura que s´inclou en el text normatiu és la revisió de les jurisdiccions integrants de la
llista de paradisos fiscals. L´evolució del concepte de paradís fiscal al de jurisdicció no cooperativa
en els fòrums internacionals OCDE i Consell de la Unió Europea fa necessari aplicar regulacions
més exigents i coordinades internacionalment.

S´estableix l´obligació de declarar les criptomonedas

Així, per la seva proliferació i la seva popularitat entre els inversors i els estalviadors, es fa necessari
tenir un major control sobre les criptomonedas. D´aquesta manera, s´incorpora l´obligació d´informar
sobre la tinença i operativa amb monedes virtuals, tant situades a Espanya com a l´estranger si
afecta contribuents espanyols.

Per tant, s´exigirà informació sobre saldos i titulars de les monedes, així com sobretot tipus
d´operacions que s´hagin efectuat amb elles. Serà obligatori informar en el model 720 de
declaracions de béns i drets en l´exterior sobre la possessió de criptodivisas a l´estranger.

La norma inclou així mateix la transposició de la Directiva europea antielusió fiscal, coneguda com
ATAD, que incorpora diverses de les matèries tractades en els informes OCDE del Pla d´acció per a
evitar l´erosió de la base imposable i el trasllat de beneficis (Pla BEPS).

En concret, en aquesta matèria, s´incorporen a la legislació espanyola els àmbits de la directiva
concernents a la Transparència Fiscal Internacional (TFI) i a la imposició de sortida o ´Exit Tax´.
Amb això es reforça la tributació a Espanya de rendes que es venien localitzant en territoris de baixa
fiscalitat; i s´assegura que les empreses que es traslladin a un altre país no deixin de tributar per
bases imposables que legalment han de quedar gravades a Espanya.
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S´estableix un nou tipus de tributació de les SOCIMI i SICAV

Per a les Societats d´Inversió Immobiliària (SOCIMI) s´estableix un tipus de tributació del 15 per
cent.

A més, pel que fa a les societats d´inversió de capital variable (SICAV), es reforça el seu control
mitjançant un requisit d´inversió mínima de 2.500 euros, o de 12.500 euros en el cas d´una societat
per compartiments, per als socis que, com a mínim, han de ser cent.

Reforç de les garanties judicials de les inspeccions de la AEAT en el domicili del contribuent

La Llei també aclareix i reforça les garanties judicials de les inspeccions de l´Agència Tributària en el
domicili d´un contribuent. En concret, marca que quan sigui necessari dur-les a terme,
l´Administració tributària haurà d´obtenir el consentiment bé de l´obligat tributari, bé una autorització
judicial. En virtut de la norma, la sol·licitud de l´autorització judicial per a l´entrada en un domicili
haurà d´estar justificada i incloure la seva finalitat, necessitat i proporcionalitat. 
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Obert el termini per a sol·licitar el sisè tram d´avals Covid-19.

El Consell de Ministres ja ha anunciat els requisits per a accedir al sisè tram d´avals Covid-19 per a
pimes i autònoms. Ja està obert el termini per a sol·licitar aquestes ajudes per al teixit empresarial
nacional. Aquest suport financer està dirigit a aquells negocis que requereixin liquiditat o necessitin
finançar les seves inversions.

En concret, el Govern ha dotat aquesta línia d´ajudes amb 10.000 milions euros a repartir entre
autònoms i pimes. Encara que la resta d´empreses també podran gaudir d´un total de 5.000 milions
d´euros.

Característiques dels nous préstecs

– Per a operacions amb deutors que rebin ajuda pública de manera acumulada per un total no
superior a 1.800.000 euros, el termini de l´aval emès coincidirà amb el termini del préstec, fins a un
màxim de 10 anys.

– Per a operacions que se subjectin al Reglament (UE) n ° 1407/2013 de la Comissió, de 18 de
desembre de 2013, relatiu a l´aplicació dels articles 107 i 108 del Tractat de Funcionament de la
Unió Europea a les ajudes de minimis (o el corresponent Reglament sectorial), el termini de l´aval
emès coincidirà amb el termini del préstec, fins a un màxim de 5 anys.

– Per a operacions amb deutors que rebin ajuda pública de manera acumulada per un total superior
a 1.800.000 euros, el termini de l´aval emès coincidirà amb el termini del préstec, fins a un màxim de
8 anys i l´import nominal a avalar no podrà superar el major de:

- El doble dels costos salarials anuals del client, prenent com a referència els costos de l´exercici
2019.
- El 25% de la facturació del client l´any 2019.
- Amb la justificació adequada i sobre la base d´una acte certificació per part del client de les seves
necessitats de liquiditat, la quantitat de finançament podrà superar els criteris anteriors per a cobrir
les necessitats de liquiditat dels pròxims divuit mesos en cas d´autònoms i pime, posteriors al
moment de concessió del finançament o dels pròxims 12 mesos en el cas d´empreses que no
reuneixin la condició de pime.

Percentatges màxims d´aval

- com a màxim al 80% en les operacions de finançament per a pimes i autònoms
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- com a màxim al 70% en les operacions de finançament per a empreses de major grandària

Remuneració de l´aval

– Per a operacions amb deutors que de manera acumulada rebin ajuda pública subjecta a l´apartat
3.1 del Marc Temporal relatiu a les mesures d´ajuda estatal destinades a recolzar l´economia en el
context de l´actual brot de COVID-19, per un total igual o inferior a 1.800.000 euros, el cost de l´aval
ascendirà a 20 punts bàsics.

– Per a operacions que se subjectin al Reglament (UE) n. 1407/2013 de la Comissió, de 18 de
desembre de 2013, relatiu a l´aplicació dels articles 107 i 108 del Tractat de Funcionament de la
Unió Europea a les ajudes de minimis (o el corresponent Reglament sectorial), el cost de l´aval
ascendirà a 20 punts bàsics.

– Per a la resta d´operacions, la remuneració dels avals serà la continguda en la taula de l´annex I
de la resolució.

Terminis i condicions

Aquestes noves garanties es podran sol·licitar fins a l´1 de desembre de 2021, sempre que els
beneficiaris no es trobessin en situació de morositat abans de la crisi sanitària, és a dir, abans del 31
de desembre de 2019.
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Modificació de l´IVA del comerç electrònic.

En tota la Unió Europea, a partir del pròxim 1 de juliol, s´aplicarà un nou tractament d´IVA que
obliga, entre altres coses, als autònoms que embenin en línia a tributar al país de destinació i no en
el d´origen com fins ara ocorria.

Les noves condicions de recaptació de l´IVA busquen evitar el frau que es dóna en les transaccions
intracomunitàries per concepte de vendes en línia. A més, la normativa permetrà centralitzar els
tràmits i optimitzar la tributació a la regió a través de regles clares per a tots els membres.

CANVIS MÉS RELLEVANTS PER Als ECOMMERCE

Les noves normes establertes per la Comissió Europea suposen modificar unes certes pràctiques en
matèria de tributació per al comerç digital. Això representa un repte per a alguns ecommerce. Els
principals canvis en la normativa són els següents:

Aplicació d´IVA del país de destinació.

Les vendes dels negocis a particulars es tributaran pel país de destinació, és a dir, pel país des del
qual es va realitzar la compra. Això ajudarà a eliminar la desigualtat d´aplicacions d´IVA entre
països.

Unificació de llindars de venda

S´estableix un import únic de 10.000 euros a l´any en transaccions amb qualsevol Estat membre.
D´aquesta manera, tota empresa que realitzi vendes iguals o superiors a aquesta quantitat haurà de
gravar els seus productes amb l´IVA del país de destinació. Per sota d´aquest llindar, es pot
continuar aplicant la taxa impositiva del lloc d´origen.

Establiment d´una finestreta única

La finestreta única és un portal web a través del qual es declara i paga l´IVA de manera electrònica.
El sistema s´encarregarà de remetre la tributació recaptada a l´Estat comunitari que correspongui.
Això evita haver de donar-se d´alta davant l´administració de fiscalitat de cada país en el qual
s´aconsegueixi el límit de vendes, la qual cosa facilita als ecommerce poder complir amb la
legislació.

MG-PAR RUBI GESTIO SL
Avda. Barcelona, 57 08191 - Rubí (Barcelona) Tel. 935 860 606
despatx@mir-gracia.cat - www.mg-par.cat



Butlletí d'Assessoria. juny 2021. Pàg.14

Eliminació de l´exempció de l´IVA en importacions

A partir de juliol de 2021, totes les importacions que es facin des de fora de la UE seran gravades
amb l´impost del país de destinació, independentment del seu valor. No obstant això, es manté
l´exempció del pagament de drets de duana per a aquelles que no aconsegueixin els 150 euros.

Gestió d´impostos

Les plataformes de mercats en línia passaran a ocupar-se de la recaptació i pagament de l´IVA als
Estats en els quals venguin els seus productes. Serà indiferent si són els proveïdors directes o
actuen com a intermediaris entre altres venedors i el consumidor final. No obstant això, les vendes
cap al Marketplace sí que estaran exemptes de gravamen.

VENDES A DISTÀNCIA DE BÉNS IMPORTATS

Són els lliuraments de béns expedits o transportats pel proveïdor des d´un país o territori tercer cap
a consumidors finals d´un Estat membre. Es pot optar per un règim especial de finestreta única per a
liquidar l´IVA.

Però l´aplicació del règim especial es limita a les vendes amb un valor intrínsec inferior a 150 euros.
Fins a aquesta quantitat s´aplica la franquícia de la duana, per la qual cosa no es requereix una
declaració completa davant aquesta en el moment de la importació.

Per a millorar la seva aplicació es permet una exempció de l´IVA a les importacions de béns que, en
el moment de la importació, hagin de declarar-se d´acord amb el nou règim especial (excepte
productes amb impostos especials).

Se suprimeix l´actual exempció en les importacions de béns d´escàs valor aplicable fins als 22
euros. Per tant, les importacions de béns que no s´acullin al règim especial han de liquidar l´IVA a la
importació.

L´IVA EN LES IMPORTACIONS DE BÉNS INFERIORS A 150 EUROS

En el cas de les importacions de béns amb valor intrínsec no superior a 150 euros es permet aplicar
una modalitat especial de declaració i pagament de l´IVA davant la Duana en cas d´optar per no
usar el règim especial de finestreta única.

El responsable de pagar l´IVA serà el destinatari dels béns importats. Però qui present els béns per
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a la seva gestió davant la Duana recaptarà l´impost del destinatari i haurà de pagar l´IVA recaptat
mitjançant una modalitat especial de declaració.

Aquesta modalitat correspon a les importacions realitzades durant el mes natural, quedant gravades
al tipus general de l´impost, i passant a ser opcional la declaració a través de la modalitat especial.

LLIURAMENTS DE BÉNS FACILITADES PER INTERFÍCIES DIGITALS

Un altre dels grans canvis que es produeixen és el nou tractament en els lliuraments de béns
facilitades per interfícies digitals. Afecta a plataformes, portals i mercats en línia que, a més de com
a intermediaris, presten serveis de logística i emmagatzematges als seus clients.

Es considera que el titular de la interfície digital ha rebut i lliurat en nom propi els béns importats per
a vendre a distància en enviaments amb un valor intrínsec inferior a 150 euros. I, també, quan faciliti
lliuraments de béns a consumidors finals en la Comunitat Europea (CE) que arribin de proveïdors no
establerts en ella.

El lliurament realitzat pel proveïdor queda exempta d´IVA i no limitarà el dret a la deducció de l´IVA
suportat pels qui la realitzen. En aquest cas, el titular del ecommerce pot acollir-se als règims
especials de finestreta única per a declarar i liquidar l´IVA d´aquestes operacions en les quals tingui
condició de subjecte passiu.
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Legislació per a empreses.

España

Jefatura del Estado

- RD-Ley  10/2021 de 18 de May (Medidas urgentes para paliar los daños causados  por la borrasca
"Filomena"). Boletín Oficial del Estado Número: 119  Fecha de Publicación: 19/05/2021

- RD-Ley 11/2021 de 27 de May  (Medidas urgentes para defensa del empleo, reactivación
económica y  protección de trabajadores autónomos). Boletín Oficial del Estado  Número: 127 Fecha
de Publicación: 28/05/2021

Vicepresidencia Segunda y Conselleria de Economia, Empresa e Innovacion

-  Resolución de 20 de abril de 2021, de la Dirección General de  Planificación Energética y
Recursos Naturales, por la que se regula el  procedimiento de comunicación de instalaciones
temporales de productos  petrolíferos para suministro a vehículos (código de procedimiento 
IN624E). Diario Oficial de Galicia Número: 96 Fecha de Publicación:  25/05/2021

Ministerio de Hacienda

- Real  Decreto 366/2021, de 25 de mayo, por el que se desarrolla el  procedimiento de presentación
e ingreso de las autoliquidaciones del  Impuesto sobre las Transacciones Financieras y se modifican
otras normas  tributarias. Boletín Oficial del Estado Número: 125 Fecha de  Publicación: 26/05/2021

- Real Decreto 368/2021, de 25 de mayo,  sobre medidas de acción positiva para promover el
acceso al empleo de  personas con capacidad intelectual límite. Boletín Oficial del Estado  Número:
125 Fecha de Publicación: 26/05/2021

- Orden HAC/510/2021  de 26 de May (Modelo 604, Impuesto sobre las Transacciones Financieras. 
Autoliquidación). Boletín Oficial del Estado Número: 127 Fecha de  Publicación: 28/05/2021

- Orden HAC/559/2021, de 4 de junio, por  la que se aprueban las normas en el ámbito aduanero,
del Impuesto sobre  el Valor Añadido y de los Impuestos Especiales de Fabricación, sobre el 
avituallamiento y equipamiento exento a buques y aeronaves, distintos de  los privados de recreo,
así como las entregas en tiendas libres de  impuestos y para la venta a bordo a viajeros. Boletín
Oficial del Estado  Número: 136 Fecha de Publicación: 08/06/2021
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- Orden  HAC/560/2021, de 4 de junio, por la que se aprueban los modelos de  declaración del
Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta  de no Residentes correspondiente a
establecimientos permanentes y a  entidades en régimen de atribución de rentas constituidas en el 
extranjero con presencia en territorio español, para los períodos  impositivos iniciados entre el 1 de
enero y el 31 de diciembre de 2020,  se dictan instrucciones relativas al procedimiento de
declaración e  ingreso, se establecen las condiciones generales y el procedimiento para  su
presentación electrónica; y por la que se modifica la Orden  HAP/296/2016, de 2 de marzo, por la
que se aprueba el modelo 282,  ´Declaración informativa anual de ayudas recibidas en el marco del 
Régimen Económico y Fiscal de Canarias y otras ayudas de estado,  derivadas de la aplicación del
Derecho de la Unión Europea´ y se  establecen las condiciones y el procedimiento para su
presentación.  Boletín Oficial del Estado Número: 136 Fecha de Publicación: 08/06/2021

-  Resolución de 2 de junio de 2021, de la Intervención General de la  Administración del Estado, por
la que se modifica la de 12 de septiembre  de 2013, por la que se regula el procedimiento de
obtención,  formulación, aprobación y rendición de las cuentas anuales para los  fondos carentes de
personalidad jurídica a que se refiere el apartado 2  del artículo 2 de la Ley General Presupuestaria.
Boletín Oficial del  Estado Número: 136 Fecha de Publicación: 08/06/2021

Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana

-  Orden TMA/505/2021, de 10 de mayo, por la que se modifica la Orden  FOM/2607/2010, de 1 de
octubre, por la que se establecen los requisitos  que deben cumplir los formadores que impartan los
cursos de  cualificación inicial y formación continua de los conductores de  determinados vehículos
destinados al transporte por carretera. Boletín  Oficial del Estado Número: 125 Fecha de
Publicación: 26/05/2021

Ministerio de Asuntos Económicos y Transformación Digital

-  Resolución de 28 de mayo de 2021, del Secretario de Estado de Economía y  Apoyo a la
Empresa, por la que se publica el Acuerdo del Consejo de  Ministros de 25 de mayo de 2021, por el
que se establecen los términos y  condiciones del sexto tramo de la línea de avales a financiación 
concedida a empresas y autónomos con la finalidad principal de financiar  inversiones y se autorizan
límites para adquirir compromisos de gasto  con cargo a ejercicios futuros, en aplicación de lo
dispuesto en el  artículo 47 de la Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General  Presupuestaria. Boletín
Oficial del Estado Número: 130 Fecha de  Publicación: 01/06/2021

Ministerio de la Presidencia, Relaciones Con Las Cortes y Memoria Democrática
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-  Real Decreto 390/2021, de 1 de junio, por el que se aprueba el  procedimiento básico para la
certificación de la eficiencia energética  de los edificios. Boletín Oficial del Estado Número: 131
Fecha de  Publicación: 02/06/2021

- Real Decreto 370/2021, de 25 de mayo,  por el que se establecen disposiciones específicas para la
aplicación en  España del Reglamento (UE) 2019/4 del Parlamento Europeo y del Consejo,  de 11
de diciembre de 2018, relativo a la fabricación, la  comercialización y el uso de piensos
medicamentosos, por el que se  modifica el Reglamento (CE) n.º 183/2005 del Parlamento Europeo
y del  Consejo y se deroga la Directiva 90/167/CEE del Consejo, y de otras  normas de la Unión
Europea en materia de piensos y medicamentos, y se  modifican diversos reales decretos en
materia de ganadería. Boletín  Oficial del Estado Número: 136 Fecha de Publicación: 08/06/2021

Cataluña

Departamento de la Presidencia

-  Decreto-Ley 12/2021 de 18 de May C.A. Cataluña (Impuesto sobre las  estancias en
establecimientos turísticos). Diario Oficial de Cataluña  Número: 8414 Fecha de Publicación:
20/05/2021

Departamento de Empresa y Conocimiento

-  Orden EMC/117/2021 de 25 de May C.A. Cataluña (Calendario de apertura  de establecimientos
comerciales en domingo y días festivos para 2022 y  2023). Diario Oficial de Cataluña Número: 8421
Fecha de Publicación:  31/05/2021
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Convocatòries de subvencions.

España

- Ayudas estatales para empresas dirigidas a  la contratación de jóvenes inscritos en el Sistema
Nacional de Garantía  Juvenil - 2021. Boletín Oficial del Estado del 15/05/2021

-  Subvenciones estatales a programas plurirregionales de formación  dirigidos a los profesionales
del medio rural para el 2021. Boletín  Oficial del Estado del 18/05/2021

- Modificación del extracto de  ayudas estatales destinadas a Iniciativas Estratégicas Sectoriales de 
Innovación Empresarial. Boletín Oficial del Estado del 27/05/2021

-  Bases de las ayudas a la distribución de películas previstas en el  artículo 28 de la Ley 55/2007,
de 28 de diciembre, del Cine. Boletín  Oficial del Estado del 27/05/2021

- Convocatoria de ayudas  estatales del Plan de renovación del Parque Nacional de Maquinaria 
Agraria (PLAN RENOVE) para 2021. Boletín Oficial del Estado del  01/06/2021

- Convocatoria 2021 de ayudas estatales para las  Infraestructuras Científicas y Técnicas Singulares
(ICTS) en el marco  del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia. Boletín Oficial  del
Estado del 01/06/2021

- Bases de subvenciones destinadas a la  obtención de avales de la Sociedad Anónima Estatal de
Caución Agraria  S.M.E. (SAECA) por titulares de explotaciones agrarias, de operadores 
económicos del sector pesquero o de industrias agroalimentarias. Boletín  Oficial del Estado del
02/06/2021

- Convocatoria de subvenciones  del Programa de Fomento del Empleo Agrario 2021 en Garantía de
Rentas  para la provincia de Jaén. Boletín Oficial del Estado del 04/06/2021

-  Bases de subvenciones estatales del Programa pleamar y del Programa  empleaverde,
gestionados por la Fundación Biodiversidad FSP, para 2021.  Boletín Oficial del Estado del
04/06/2021

- Convocan de ayudas  estatales para la modernización e innovación de las industrias  culturales y
creativas durante 2021. Boletín Oficial del Estado del  07/06/2021

- Ayudas para la promoción del arte contemporáneo español, correspondientes a 2021. Boletín
Oficial del Estado del 08/06/2021

MG-PAR RUBI GESTIO SL
Avda. Barcelona, 57 08191 - Rubí (Barcelona) Tel. 935 860 606
despatx@mir-gracia.cat - www.mg-par.cat



Butlletí d'Assessoria. juny 2021. Pàg.20

-  Convocatoria para el año 2021 de ayudas estatales para la producción de  largometrajes sobre
proyecto. Boletín Oficial del Estado del 11/06/2021

Cataluña

-  Convocatoria para la concesión de subvenciones para el desarrollo de  proyectos audiovisuales en
Cataluña para 2021. Diario Oficial de  Cataluña del 17/05/2021

- Ayudas 2020-2021 a la promoción y la  certificación de los productos con distintivos de origen y
calidad de  los alimentos y la artesanía alimentaria en Cataluña. Diario Oficial de  Cataluña del
18/05/2021

- Subvenciones para compensar las  pérdidas de las salas de exhibición cinematográfica de
Cataluña por su  cierre forzoso a causa de la COVID-19. Diario Oficial de Cataluña del  17/05/2021

- Subvenciones para la movilidad de artistas para  actuaciones y/o giras en el ámbito de la música y
las artes escénicas en  Cataluña para 2021. Diario Oficial de Cataluña del 17/05/2021

-  Ayudas a la mejora de procesos productivos y la eficiencia de la  actividad de los pequeños
mataderos en Cataluña, 2021 y 2022. Diario  Oficial de Cataluña del 17/05/2021

- Subvenciones para la  producción de cortometrajes cinematográficos en Cataluña para 2021. 
Diario Oficial de Cataluña del 19/05/2021

- Subvenciones para la  producción de obras audiovisuales de animación en Cataluña para 2021. 
Diario Oficial de Cataluña del 19/05/2021

- Subvenciones para la  producción de obras audiovisuales destinadas a ser emitidas por  televisión
en Cataluña para 2021. Diario Oficial de Cataluña del  19/05/2021

- Ayudas a los autónomos y pymes titulares parques  infantiles y al ocio nocturno de Cataluña, para
paliar los efectos de la  COVID-19. Diario Oficial de Cataluña del 14/05/2021

- Subvenciones para la edición de audiolibros en lengua catalana u occitana - 2021. Diario Oficial de
Cataluña del 21/05/2021

-  Convocatoria de subvenciones para la producción de largometrajes  cinematográficos en Cataluña
para 2021. Diario Oficial de Cataluña del  25/05/2021
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- Ayudas a las líneas del Plan de seguros agrarios 2021 en Cataluña. Diario Oficial de Cataluña del
21/05/2021

- Subvenciones a la producción editorial en catalán y en occitano para el 2021. Diario Oficial de
Cataluña del 21/05/2021

-  Convocatoria 2021 de subvenciones a los agentes de apoyo a la  internacionalización acreditados
por ACCIÓ de Cataluña. Diario Oficial  de Cataluña del 25/05/2021

- Bases de las ayudas para la creación  de Grupos Operativos de la Asociación Europea para la
Innovación (AEI)  en materia de productividad y sostenibilidad agrícolas en Cataluña.  Diario Oficial
de Cataluña del 27/05/2021

- Convocatoria de  ayudas para el fomento del empleo en Cataluña a través de la  contratación y del
autoempleo para el 2021. Diario Oficial de Cataluña  del 27/05/2021

- Bases de subvenciones para compensar pérdidas  por cancelación de espectáculos de artes
escénicas y conciertos durante  el estado de alarma en Cataluña para 2021. Diario Oficial de
Cataluña  del 28/05/2021

- Modificación de las bases de las ayudas a  productores agrarios de Cataluña para compensar la
pérdida de ingresos  por la COVID-19. Diario Oficial de Cataluña del 31/05/2021

-  Adenda a la normativa de préstamos en condiciones preferentes para la  financiación de pymes
dentro del Programa Operativo FEDER en Cataluña  2014-2020. Diario Oficial de Cataluña del
03/06/2021

- Bases de  ayudas a la mejora de producción y comercialización de productos de la  apicultura en
Cataluña para 2021. Diario Oficial de Cataluña del  03/06/2021

- Convocatoria de subvenciones para la ejecución de  proyectos de prevención, preparación para la
reutilización y reciclaje  de residuos industriales en Cataluña para 2021. Diario Oficial de  Cataluña
del 03/06/2021

- Convocatoria de subvenciones para  compensar el déficit de explotación por la exhibición de
montajes  teatrales de carácter profesional en Cataluña para 2021. Diario Oficial  de Cataluña del
04/06/2021

- Convocatoria de subvenciones para  actuaciones de eficiencia energética en pymes y grandes
empresas del  sector industrial en Cataluña para 2021. Diario Oficial de Cataluña del  04/06/2021
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- Convocatoria de subvenciones para compensar las  pérdidas por la cancelación de espectáculos
de artes escénicas y  conciertos en Cataluña durante el estado de alarma con motivo de la 
COVID-19 para el 2021. Diario Oficial de Cataluña del 07/06/2021

-  Convocatoria de subvenciones a festivales de música de alto interés  cultural en Cataluña para
2021. Diario Oficial de Cataluña del  09/06/2021

- Convocatoria 2021 de ayudas a la gestión forestal  sostenible para las inversiones para la
transformación y  comercialización de los recursos forestales en Cataluña. Diario Oficial  de
Cataluña del 09/06/2021

- Convocatoria de ayudas destinadas a  la mejora de la producción y la comercialización de los
productos de la  apicultura en Cataluña para el año 2021. Diario Oficial de Cataluña del  11/06/2021

- Bases de subvenciones destinadas a impulsar empresas  emergentes (start-up) en fase inicial y
proyectos de I+D colaborativos  entre empresas y desarrolladores de tecnología acreditados
TECNIO en  Cataluña para 2021. Diario Oficial de Cataluña del 11/06/2021

-  Subvenciones para la elaboración de materiales de promoción  internacional de obras de literatura
catalana y aranesa en 2021. Diario  Oficial de Cataluña del 09/06/2021

- Subvenciones para la  realización de actividades de promoción exterior de la literatura  catalana y
aranesa en 2021. Diario Oficial de Cataluña del 09/06/2021
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Convenis Col·lectius.

España

- Convenio colectivo de Estaciones de servicio. Fecha Publicación: 06/05/2021
- Convenio colectivo de Cajas de ahorros. Fecha Publicación: 13/05/2021
- Convenio colectivo de Restauración colectiva. Fecha Publicación: 14/05/2021
- Convenio colectivo de producción audiovisual (técnicos). Fecha Publicación: 20/05/2021

Cataluña

- Convenio colectivo de Enseñanza y formación no reglada. Fecha Publicación: 04/05/2021
- Convenio colectivo de Aparcamientos y garajes. Fecha Publicación: 04/05/2021
- Convenio colectivo de Bingo. Fecha Publicación: 04/05/2021

Barcelona

- Convenio colectivo del Comercio del metal. Fecha Publicación: 07/05/2021
- Convenio colectivo de Servicios funerarios y gestión de cementerios. Fecha Publicación:
10/05/2021

Girona

- Convenio colectivo de Pompas fúnebres. Fecha Publicación: 14/05/2021
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